

ENTREGUE NO  
CRSS DE COIMBRA

PEÇAS FINAIS DE APRESENTAÇÃO DE CONTAS  
DAS  
INSTITUIÇÕES PARTICULARES DE SOLIDARIEDADE SOCIAL

ANO DE 2018

DENOMINAÇÃO Irmãdade da Santa Casa da Misericórdia de Góis

RESERVADO AOS SERVIÇOS

IPSS DIST. CONC.

CÓD.

MORADA Largo do Pombal - Apartado 6

LOCALIDADE: Góis

FREGUESIA: Góis

CONCELHO: Góis

DISTRITO: Coimbra

CÓD. POSTAL : 3330-308 GÓIS

ESPAÇO RESERVADO AO CENTRO DISTRITAL DE COIMBRA

PARECER:

EM \_\_\_ / \_\_\_ / 20\_\_\_

DESPACHO:

EM \_\_\_ / \_\_\_ / 20\_\_\_

A MESA ADMINISTRATIVA:

LOCAL GÓIS

APROVADO EM ASSEMBLEIA GERAL

DATA GÓIS, 12/03/2019

GÓIS, 27/03/2019

ASSINATURAS: Jose Antonio Vitorino Sena

Picardoz  
Amélia da Nogueira Rodrigues Gonçalves  
António Alberto Ferreira  
Valentim Gonçalves  
António Alberto Ferreira  
Alfodora

ASSINATURA DO PRESIDENTE

Archiele Ribeiro Gaspar Vidal

IRMANDADE SANTA CASA MISERICORDIA GOIS

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2018

*Handwritten signatures and initials in blue ink, including the name 'Amantim'.*

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados		511 081,22	477 781,06
Subsídios à exploração		399 757,53	418 968,27
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(89 215,15)	(86 061,21)
Fornecimentos e serviços externos		(205 051,72)	(202 518,84)
Gastos com o pessoal		(580 288,18)	(585 907,77)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		7 630,09	19 313,01
Outros gastos		(6 829,26)	(6 327,84)
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>37 084,53</b>	<b>35 248,68</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(29 814,18)	(35 936,83)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)			
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>7 270,35</b>	<b>(688,15)</b>
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados		(6 118,60)	(7 018,46)
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>1 151,75</b>	<b>(7 706,61)</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>1 151,75</b>	<b>(7 706,61)</b>
<b>TOTAL DE RENDIMENTOS</b>		<b>918 468,84</b>	<b>916 062,34</b>
<b>TOTAL DE GASTOS</b>		<b>(917 317,09)</b>	<b>(923 768,95)</b>

IRMANDADE SANTA CASA MISERICORDIA GOIS

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente:</b>			
Ativos fixos tangíveis		618 424,92	646 932,65
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial			
Outros investimentos financeiros		2 260,74	1 388,46
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
		<b>620 685,66</b>	<b>648 321,11</b>
<b>Ativo corrente:</b>			
Inventários		7 826,47	7 866,91
Ativos biológicos			
Clientes		35 110,72	33 815,25
Estado e outros entes públicos		6 880,12	7 033,47
Fund/Doad/Patroc/Associados/Membros		482,13	193,83
Outros créditos a receber		,36	,36
Diferimentos		4 402,95	3 101,64
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		125 914,37	139 950,52
		<b>180 617,12</b>	<b>191 961,98</b>
<b>Total do Ativo</b>		<b>801 302,78</b>	<b>840 283,09</b>

*Handwritten signatures and initials in blue ink, including the name "Sant'Anna" and other illegible marks.*

IRMANDADE SANTA CASA MISERICORDIA GOIS

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>			
<b>Fundos Patrimoniais:</b>			
Fundos		61 905,25	61 905,25
Excedentes técnicos			
Outros instrumentos de capital próprio			
Prémios de emissão			
Reservas legais		360 091,51	360 091,51
Outras reservas		144 747,86	144 747,86
Resultados transitados		(85 049,87)	(77 343,26)
Excedentes de revalorização			
Outras variações nos fundos patrimoniais			
		481 694,75	489 401,36
Resultado líquido do período		1 151,75	(7 706,61)
		482 846,50	481 694,75
<b>Total Fundos Patrimoniais</b>		<b>482 846,50</b>	<b>481 694,75</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente:</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos		176 096,25	221 405,09
Responsabilidades por benefícios pós-emprego			
Passivos por impostos diferidos			
Outras contas a pagar			
		176 096,25	221 405,09
<b>Passivo corrente:</b>			
Fornecedores		8 160,20	7 504,15
Adiantamentos de clientes		20,77	970,56
Estado e outros entes públicos		17 983,79	14 497,29
Accionistas/sócios			
Financiamentos obtidos		41 855,22	38 401,60
Outras contas a pagar		74 340,05	75 809,65
Diferimentos			
Passivos financeiros detidos para negociação			
Outros passivos financeiros			
Passivos não correntes detidos para venda			
		142 360,03	137 183,25
<b>Total do passivo</b>		<b>318 456,28</b>	<b>358 588,34</b>
<b>Total Fundos Patrimoniais e Passivo</b>		<b>801 302,78</b>	<b>840 283,09</b>